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 بررسی حقوقی قراردادهای هوشمند در حوزه نفت و گاز و پتروشیمی

 1 محمدی رضا

 

 چکیده

های اساسی و مهم درخصوص حوزه نفت، گاز و پتروشيمی در های تأمين هوشمند یکی از گاممعرفی زنجيره

و پراکندگی  شرایط تحریمی کنونی است. از طرفی به دليل پيچيدگی بالای مدیریت زنجيره تأمين نفت و گاز

گذاری اطلاعات، محور، اشتراکای مانند مدیریت دادههای پيشرفتهجغرافيایی بسيار بالای این حوزه و ویژگی

ها، امنيت سایبری، شفافيت، قراردادهای هوشمند، قابليت رهگيری و حفظ محرمانگی و حریم خصوصی داده

دهد از اهميت خاصی برخوردارند. ه تأمين ارتقاء میردیابی و قابليت اطمينان شبکه که چابکی را در کل زنجير

سازی و تأثيرات استقرار سيستم قراردادهای هوشمند به هدف اصلی مقاله حاضر مطالعه تأثيرات، نحوه پياده

مند به ابعاد، زوایا و تأثيرات عملکرد حوزه نفت، گاز و پتروشيمی است. لذا تلاش گردیده است با مروری نظام

های رو بصورت تجویزی بوده و نویسنده با انجام پژوهشرداخته شود. روش پژوهش مقاله پيشاین حوزه پ

گذاری انعقاد قراردادهای هوشمند در حوزه صنایع نفت، گاز و های سياستای پيرامون چالشکتابخانه

نيکی کاربردی در ترین ابزارهای الکتروسازی سازوکارهای انعقاد یکی از نوینپتروشيمی سعی در تجویز پياده

های دهد که استفاده از قراردادهای هوشمند موجب کاهش بروکراسیها نشان میاین حوزه نموده است. یافته

تواند نقش اداری فعلی، بهبود سرعت، دقت و کارایی عملکرد کل زنجيره تأمين حوزه نفت و گاز گردیده و می

ها وزه نماید. همچنين در راستای استقرار این سامانههای پيچيده این حموثر و بسزایی در مدیریت فعاليت

بایست با دقت بيشتری مورد بررسی قرار گرفته های فنی، امنيتی و قانونی وجود دارد که میبرخی محدودیت

های بيشتری قرار ها نيز این قراردادها منطبق با حقوق اساسی کشورمان مورد تدقيق و بررسیو سایر جنبه

 .گيرند
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 مقدمه

جایگاه نخست ایران در عرصه ذخایر نفت و گاز در جهان در حالی است که این منابع جزء منابع متعارف 

های ت و گاز و هيدراتهای نفمحسوب شده و ایران هنوز اکتشاف گسترده و تخمين ذخایر غيرمتعارف )شيل

های گازی هایی از کشور ذخایر گسترده هيدراتگازی( را آغاز نکرده است. براساس اطلاعات اوليه، در بخش

ها از ذخایر گازی کشور بيشتر باشد. طبق آمارهای رسمی ذخایر شود ميزان آنبينی میوجود دارد که پيش

ميليارد بشکه است  47/836، مایعات و ميعانات گازی در جای هيدروکربور مایع کشور مشتمل بر نفت خام

ميليارد بشکه آن قابل استحصال است. باتوجه به نهاده اصلی بودن این منبع انرژی در  239که از این ميزان، 

فرآیند توليد و اقتصاد کشور از یکسو و تجدیدناپذیر بودن آن از سوی دیگر، عقد قراردادهای نفتی کارا در 

نه آن، همواره از مسائل اساسی این حوزه محسوب شده است؛ بطوریکه در پنج دهه گذشته، استحصال بهي

های چهار نسل مختلف از قراردادهای بالادستی نفت تدوین و ابلاغ شده است. در این قراردادها باید جنبه

پژوهشگران زیستی و سياسی رعایت و توسط مختلفی از جمله مباحث فقهی، حقوقی، اقتصادی، مالی، محيط

 (. 1400بررسی شود )ميثمی و همکاران، 

بر بوده و برای کشورهای در حال توسعه مانند ایران ضرورت تأمين های اجرایی نفت و گاز عمدتاً سرمایهپروژه

شود. وجود مشکلات قراردادی و های مختلف برای این بخش به شدت احساس میمالی خارجی به روش

گذاران خارجی راردادها برای انعقاد در این صنعت سبب شده است که سرمایهمشخص نبودن نوع خاصی از ق

های بخش خدمات و (. داده1398های نفت و گاز ایران نکنند )شيریجان و فعلی، استقبال چندانی از پروژه

ش ها افزایای را برای مفاهيمی چون کلان دادهتوليد به سرعت در حال افزایش است و شور و شوق فزاینده

توان توانایی در نظر گرفت که سازمان از مزیت رقابتی یک سازمان را می (.Mohammadi, 2019)دهد می

یابد هایش، به عملکردی بالاتر از رقبایش در همان بازار دست میطریق استفاده از منابع و ویژگی

(Mohammadi and Kasaee, 2022توسعه فناوری .)بعاد زندگی مدرن های دیجيتالی بطور مشخصی همه ا

-وری کارایی و پایداری سيستمسازی برای کمک به بهبود ایمنی بهرهرا تحت تأثير قرار داده است و دیجيتال

های بزرگی دارد؛ اما همچنين در زمينه مسائلی چون امنيت حریم خصوصی های انرژی در سراسر جهان وعده

المللی انرژی گران آژانس بيناست. تحليلهای اقتصادی دیجيتالی شدن محل بحث و مناقشه و چالش

معتقدند که دیجيتالی شدن به شدت در صنعت انرژی مهم خواهد شد و با افزایش سرعت تغيير و تحول 

های انرژی تأثير خواهند گذاشت. فناوری مسائل ناشناخته بسياری در طول زمان رخ خواهد داد که بر سيستم

نظير کسب و کار نقش خواهند های بیها نفر و هم در ایجاد فرصتميليونها هم در توانمند کردن این فناوری

روی های پيشتواند بعنوان عاملی کليدی، بسياری از چالشداشت. به عقيده کارشناسان، دیجيتالی کردن می

روی آن بگشاید. البته در های جدیدی برای کسب و کار پيشاین صنعت را برطرف سازد و در عين حال افق
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تر اشاره شد، طور که پيشتواند منبعی برای تغييرات مثبت باشد، اما هماناليکه دیجيتالی کردن میح

ها، نقص قوانين و مقررات یا ها هم کم نيستند. علاوه بر مواردی چون حریم خصوصی و امنيت دادهچالش

ا ورود به فضاهای ناشناخته ها بها هستند و این سلسله چالشها و تجارب نيز در فهرست چالشکمبود مهارت

های بلوکی این (. تکامل سریع و انقلابی فناوری زنجيره1400یابد )روشنی و همکاران، آینده گسترش می

های باور را در محققان ایجاد کرده است که ممکن است مانند اینترنت، انقلاب بعدی در زمينه فناوری، زنجيره

سازی اطلاعات کسب و کارها، تأمين امنيت و افزونگی لی برای ذخيرهبلوکی باشد. بطور سنتی، مراکز داده مح

های ها و زیانها بودند، شاید در یک مرکز داده سنتی؛ قطع بودن چندساعته یک سرویس موجب خسارتآن

-ای که باید خدمات ارزکاوی ارائه دهد، امنيت، افزونگی، پشتيبانچندميليون دلاری شود. اما در مرکز داده

خواهند با مراکز داده به نسبت قدرت محاسباتی و انرژی بيشتر اهميت کمتری دارند. کاربرانی که می گيری

ارزکاوی کنند، درخواست امنيت بيشتر یا افزونگی ندارند و اگر مراکز داده چندساعتی هم قطع باشد، زیان 

رهایی بيشتر و محدودیت نداشتن در تر، استفاده از سرواند. اما دریافت پردازش بيشتر و ارزانچندانی نکرده

 (.Talebi and Mohammadi, 2023)مصرف انرژی برایشان اهميت دارد 

ها همانند هر نوآوری جدیدی، بلاکچين هم دارای مزایا و معایبی است که برای اجرا و بکارگيری، دانستن آن

دن قوانين، نبودن نظارت کافی، ضروری است. از جمله معایب بلاکچين به اعتماد نداشتن، به سبب تدوین نش

ها و ها، کيفيت نداشتن دادهچينای در بلاکها، مدیریت چند زنجيرهنبود شفافيت در بسياری از شرکت

توان شود. مزایای بلاکچين را میهای اضافی اشاره میها با افزایش دادهافزایش انرژی برق برای استخراج بلوک

ها، تمرکززدایی و اتوماسيون عاتی، شفافيت اطلاعاتی، تغييرناپذیری دادهتبادل همتا به همتا، امنيت اطلا

)استفاده از قراردادهای هوشمند( برشمرد. در صنعت نفت و گاز کاربردهای فناوری بلاکچين از هویت جوان 

کننده های توزیع شده مشترک فراتر رفته و به تسهيلخود، یعنی ارزهای رمزنگاری شده در صورت حساب

چين نقش نگهبانی معتمد و ارائه کننده بستری برای شفافيت اردادهای هوشمند تبدیل شده است. بلاکقر

وری نامه، ارزشی بيشتر از افزایش بهرههای حقوقی و مالی در یک توافقگيرد و با حذف واسطهرا برعهده می

دارای نواقص و معایب زیر است، که برد، هایی که از آن بهره میرغم کاراییکند. سيستم فعلی علیایجاد می

 اميد است با بکارگيری بلاکچين در فرآیند پردازش پس از معامله مرتفع شود:

( ریسک عملياتی؛ 4( ریسک مشارکت؛ 3( اطلاعات ناسازگار؛ 2( تأخير در دریافت تأیيدیه انتقال مالکيت؛ 1

(. 1400پرهزینه )منصوری و قائمی اصل،  های( واسطه7های امانی؛ ( پيچيدگی حساب6( ابهام در تسویه؛ 5

های سنتی نفت و گاز را تغيير دهند. توانند زنجيرهبلاکچين و قراردادهای هوشمند به همراه اینترنت اشياء می

های کدگذاری ها یا برنامهسازی و اجرای اسکریپتها و پيادهبلاکچين با ارائه یک سيستم ایمن برای ثبت داده
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کند تا مدرن گردد. با قدرت قراردادهای دادهای هوشمند به زنجيره تأمين سنتی کمک میشده به نام قرار

تواند منشا ایمنی و امنيت و های مرتبط با اینترنت اشياء، زنجيره تأمين نفت و گاز میهوشمند و دستگاه

توان د که آیا میشوای و ورود به دوره دیجيتال این سوال مطرح میشفافيت گردد. با تحولات علوم رایانه

قراردادها را از فضای کاغذ و تصویر آن در چارچوب مکاتبات الکترونيکی نظير ایميل و دورنگار بيرون برد و 

شود جای داد؟ در این ای ساخته میهای رایانهای که توسط برنامههای رایانهدر فضای دیناميک و الگوریتم

های حقوقی و قراردادی آن مورد بررسی قرار چالش خصوص در ادامه مقاله بصورت مفصل صحبت شده و

 گيرد. می

 

 مفهوم بلاکچین -1

گردد که در کنار یکدیگر با ایجاد یک زنجيره نامتمرکز امکان ها اطلاق میای از بلوکچين به زنجيرهبلاک

چين بستری ی، بلاکآورند. بعبارتهای الکترونيکی را فراهم میانجام مبادلات الکترونيکی و ذخيره داده پيام

های حاصل از عملکرد باشد که برای انتقال و ذخيره داده پيامعمومی همانند شبکه گسترده جهانی می

باشد. شبکه گسترده ساز بکار گرفته شده و تفاوت آن با شبکه گسترده جهانی در نامتمرکز بودن آن میاصل

پذیری در برابر حملات سایبری برخوردار بجهانی به جهت وابستگی به یک سيستم مرکزی از امکان آسي

باشد. چراکه به جهت نامتمرکز بودن چين به جهت نامتمرکز بودن از چنين خطراتی مصون میاست. اما بلاک

این بستر یک هکر از اینکه به کدام بلاک از این زنجيره حمله نموده و محتویات کدام بلاک را مورد هجمه 

گردد )ناصر و ه محض ورود به سيستم این امکان قطع ارتباط سریعاً فراهم میقرار دهد اطلاعی نداشته و ب

های بلوکی یک پارادایم انقلابی جدید است که بطور محسوسی تجارت، کسب و کار (. زنجيره1398رضوی، 

لوکی های بالمللی را در سرتاسر جهان تغيير داده است. فناوری زنجيرههای داخلی و بينو فرآیندهای سازمان

های صنعتی و معدنی شود های توليد در حوزهوری و کاهش هزینهاین قدرت را دارد که موجب افزایش بهره

و کسب و کارهای نوینی را خلق و بسياری از کسب و کارهای موجود را با سرعت باورنکردنی حذف و نابود 

هایی مانند زنجيره بلوکی، فناوری های بزرگ و کوچک صنعتی و خدماتی باید بهگذاران و بنگاهکند. سياست

های بزرگ در حوزه فناوری اطلاعات در مدت زمان کم به چنان مزایای اهميت راهبردی بدهند. شرکت

اند که با درآمد حاصل از منابع نفت و گاز یک کشور یا چند ده برابر ارزش بازاری اقتصادی دست یافته

(. Talebi and Mohammadi, 2023)مللی قابل قياس است الهای معدنی بينفولادسازهای بزرگ یا شرکت

های جدیدی در استفاده از تکنولوژی جهت اجرای قراردادهای مابين اشخاص توسعه بسترهای نامتمرکز افق

های جدیدی نيز ها و پروتکلخصوصی بدون نياز به فرد سوم مانند دادگاه را به وجود آورد. متعاقباً شرکت

(. یک دفترکل، 1398نوع قراردادها در نظام مبادلاتی به وجود آمد )ناصر و رضوی، جهت بکارگيری این 
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ای شامل یک فهرست مرتب از معاملات است. برای مثال یک دفترکل ممکن است، معامله ساختمان داده

ل کند. در بلاکچين، دفتر کهای مختلف را ثبت میپولی بين چندین بانک یا کالاهای مبادله شده بين بخش

شوند. بندی و سپس با هم زنجير میهایی دستهشود. علاوه بر این، معاملات در بلاکها تکثير میروی تمام گره

توان به آن بلاک اضافه و تمام بنابراین یک دفترکل توزیع شده یک ساختمان داده تکثير شده است و می

 (.Talebi and Mohammadi, 2023) سوابق عمليات به روزرسانی را در آن ثبت کرد

 فناوری بلاکچين از پنج عنصر اصلی زیر تشکيل شده است:

ها در کل شبکه بلاکچين روی پایگاه داده غيرمتمرکز: بلاکچين به یک سرور متمرکز وابسته نيست و داده -1

شود. هریک از طرفين در شبکه بلاکچين به پایگاه داده و تمامی کامپيوترهای شبکه ذخيره و نگهداری می

 شود.وابق اطلاعاتی دسترسی دارند و کنترل و تأیيد صحت توسط تمامی اعضاء انجام میس

کنندگان ارتباط مستقيم وجود دارد و به یک گره مرکزی محدود تراکنش همتا به همتا: بين تمام مشارکت -2

 کند.ها ارسال مینيست. همچنين هر گره، خود، اطلاعات را ذخيره کرده و برای سایر گره

شفافيت با نام مستعار )گمنامی(: بلاکچين، شکل قابل اعتماد بين طرفين را حل کرده و تمامی جزئيات  -3

شدنی است. هر کاربر با یک آدرس الفبایی کاراکتری، شناسایی و تراکنش برای همه افراد در شبکه مشاهده

 شود.احراز هویت می

ها، داده تراکنش در پایگاه داده و به روز کردن حسابتغيير نداشتن و برگشت سوابق: بعد از وارد کردن  -4

های قبلی که ثبت ها را تغيير داد، زیرا این اطلاعات به داده تراکنشتوان آنشوند و دیگر نمیها ثبت میداده

 اند، مرتبط هستند.شده

وانند با منطق تهای بلاکچين میمنطق محاسباتی: ماهيت دیجيتالی دفتر ثبت بدین معناست که تراکنش -5

ها را بصورت توانند الگوریتمی را تنظيم کنند که تراکنش بين گرهمحاسباتی ادغام شوند. بنابراین، کاربران می

 (.1401خودکار انجام دهد )خدیور و همکاران، 

 توان استفاده نمود:از فناوری بلاکچين در سه حوزه کلی زیر می

ها و شبکه متمرکز هستند، داخت فعلی که برمبنای حسابهای پرهای دیجيتال: در سيستمپرداخت -1

شود که واسطه بعد از چک و تأیيد اعتبار و صحت فرد و حساب تراکنش ابتدا برای واسطه فرستاده می

شود. اما در بلاکچين، تراکنش برای کند و سپس تغييرات انجام میطرفين، نتيجه را برای مبدا ارسال می

شود و تراکنش ثبت شود و با بررسی سوابق قبلی ثبت شده، تأیيد میفرستاده می تمامی افراد داخل شبکه

 شود.ها ذخيره میشده و در بلوک



 International Journal of  Nations Research                                             المللی پژوهش ملل   مجله بين

 

76   

شود دانان تنظيم میقرارداد هوشمند: قراردادهای فعلی در هر زمينه و هر سازمانی توسط وکلا و حقوق -2

د تمامی اطلاعات و شرایط قرارداد بصورت که ممکن است خطایی در آن انجان شود. اما، در قرارداد هوشمن

 گيرد.کد ثبت شده است و کليه مراحل قرارداد از جمله مدیریت، اجرا و پرداخت بصورت خودکار انجام می

مدیریت سوابق پایگاه داده: بلاکچين یک پایگاه داده مطمئن و غيرقابل دستکاری است که در آن اطلاعات  -3

ها جلوگيری شده و در برابر حملات مقاوم است )خدیور و و از افزونگی دادهشود بصورت توزیع شده ثبت می

 (.1401همکاران، 

 

 هاقراردادهای هوشمند و ماهیت حقوقی آن -2

 هاو سیر تکاملی آن 1قراردادهای هوشمند -2-1

باشد. تمرکز میهای غيرم، زنجيره بلوک پيشرو در جهان در زمينه ایجاد قراردادهای هوشمند یا برنامه2اتریوم

کنند. اتر همچنين به )رمزارز بومی اتریوم( فعاليت می 3گران برای به دست آوردن اتردر اتریوم، استخراج

گيرد. ها و سایر خدمات شبکه مورد استفاده قرار میهای موردنياز بابت کارمزد تراکنشمنظور پرداخت هزینه

سازی تواند هر الگوریتمی را پيادهيره بلوک است. این کد مینویسی بر روی زنجقرارداد هوشمند یک کد برنامه

تواند شرایط موجود را کند. قرارداد هوشمند میکند؛ و معمولاً مبادله پول، دارایی، سهام و ... را تسهيل می

بررسی کند و بطور خودکار بدون نياز به دخالت شخص ثالث عمل مناسب را انجام دهد. از آنجاکه قراردادهای 

اند، بدون دستکاری، سانسور، نویسی شدهشوند، دقيقاً همانگونه که برنامههوشمند روی زنجيره بلوک اجرا می

ها پس شوند و نتایج آنگران اتریوم اجرا میخرابی و بدون نياز به دخالت شخص ثالث توسط همه استخراج

(. قراردادهای 1400نوگورانی، شود )اميرمحسنی و دریاز توافق جمعی بر روی زنجيره بلوک ثبت می

هایی تکامل یافته است؛ از قراردادهای مبتنی بر امضاهای باینری تا قراردادهای الکترونيکی به مرور در قالب

پذیر است و گرا و نهایتاً قراردادهای هوشمند. در نوع اول، انعقاد قراردادها صرفاً بصورت الحاقی امکانداده

کند. قراردادهای مبتنی بر امضاهای شده فرصت مذاکرات طرفينی را سلب میين شروط قراردادی از پيش تعي

شوند و خریدار، با پرداخت باینری عموماً با کليک بر روی دکمه خرید در مراکز فروش اینترنتی منعقد می

-توری به سامانهگرا، فرد با ارائه دسکند. در قراردادهای دادهوجه قرارداد، کالای موردنظر خود را خریداری می

داند و سامانه، بدون نياز به دخالت عامل انسانی، های الکترونيکی، در واقع سامانه را وکيل در انجام معامله می

کند. با مشکلاتی همچون نبود انعطاف در معامله را براساس شرایط قراردادی موردنظر موکل منعقد می

                                                      
1 Smart Contracts 
2 Ethereum  
3 Ether 
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با وجود اینکه الفاظ عقود محمول است  -ی موجود در جامعهمذاکرات قراردادی و فقدان اگاهی از الزامات عرف

در این شيوه، نسل جدید قراردادهای الکترونيکی شکل گرفت. قراردادهای هوشمند، با  -بر معانی عرفيه

های هایی از الگوریتمکنند. نمونهنویسی، ابهام در قرارداد را مرتفع میهای برنامهبرخورداری از الگوریتم

به این شرح قابل فرض است: در قراردادهای فروش املاک، چنانچه عوض قراردادی در سررسيد قراردادی 

پرداخت نشده باشد، هوش مصنوعی، باتوجه به دستورالعمل، ضمانت اجراهای از پيش تعيين شده را اعمال 

مصنوعی به نماید و هوش کند. در صورت امتناع از پرداخت، متعهدله این موضوع را در عقد اعلام میمی

دریافت وجه از حساب بانکی یا کيف پول دیجيتالی و یا توقيف ارزهای وی در بستر زنجيره بلوکی اقدام 

کند. اگر تعهد به تحویل کالا اجرا نشود نيز، امکان برقاری الگوریتمی شبيه به ضمانت اجرایی قاطع وجود می

باشد، امکان اقامه دعوی برای طرف مقابل فراهم خواهد داشت؛ ضمن اینکه اگر در جریان تحویل، کالا معيوب 

 (.1401پور، نيا و غلاماست )ذاکری

 ماهیت حقوقی قراردادهای هوشمند -2-2

ها منوط به پذیرش و بکارگيری ابزارهای نوین ورود کشورها به بازارهای جهانی و توسعه مبادلات تجاری آن

چين ای اخير به وجود آمدن بسترهای عمومی مانند بلاکهباشد. در سالها میمبادلاتی در نظام حقوقی آن

و اختراع ارزهای رمزنگاری شده دیجيتالی موجب ایجاد نوع جدیدی از قراردادهای الکترونيکی به نام 

قراردادهای هوشمند شده است. تجارت و توسعه آن در پرتو گردش اموال از طریق انعقاد قراردادها حاصل 

ها باتوجه به اختلافات فراوانی ادهای سنتی از ابتدا بر روی کاغذ منعقد شده و اجرای آنگردد. اصولاً، قراردمی

بر بودن، گاه نيازمند تشریفات فراوان و صدور آمد، علاوه بر زمانکه در تفسير مفاد آن ميان طرفين پيش می

شده منجر به پيدایش  یعها جهت اجرای مفاد آن بود. ایجاد و گسترش تکنولوژی بسترهای توزاحکام دادگاه

های نوین شده است. نتيجه پيدایش چنين ابزارهایی، ایجاد ابزارهای جدید در نظام مبادلاتی همسو با فناوری

باشد )رشوند ها در توافقات حقوقی خود میتغيير در نگرش افراد به انواع قراردادهای سنتی و استفاده از آن

 (.1398بوکانی و ناصر، 

گردد که همواره تحت تأثير اشکال جدیدی از های حقوقی تلقی میها یکی از پویاترین جنبهحقوق قرارداد

باشد. در نظام حقوقی ایران عقد عبارت است از اینکه یک یا چند نفر در مقابل یک یا چند نفر تکنولوژی می

( قانون مدنی 1101ه )ها باشد. این تعریف قریب به تعریف ماددیگر تعهد بر امری نمایند و مورد قبول آن

شوند چيزی را باشد که در آن عقد، توافقی است که در ان یک یا چند شخص دیگر متعهد میفرانسه می

تسليم کنند یا عملی را انجام بدهند یا انجام ندهند. در حقوق ایالت جرجيای کشور ایالات متحده آمریکا از 



 International Journal of  Nations Research                                             المللی پژوهش ملل   مجله بين

 

78   

ت، تعاریفی که در نظام حقوقی ایالات متحده از عقد بيان آور قانون تعریف شده اسعقد بعنوان یک تعهد الزام

 شوند:گردد بطورکلی به سه دسته تقسيم میمی

دانند که مبين تعهدات ای از توافقات طرفين میگروه اول؛ با رویکردی نظری به مفهوم عقد آن را نتيجه

دانند که مبين حقوق و تعهدات یباشد. گروه دوم؛ با رویکردی ماهوی عقد را توافقی مها میقراردادی آن

کنند باشد. گروه سوم؛ نيز با رویکردی شکلی عقد را سند توافقاتی قلمداد میافراد در یک رابطه دوطرفه می

(. قراردادهای الکترونيکی به قراردادهایی 1398باشد )ناصر و صادقی، که مبين شروط مصرح در قرارداد می

شوند. چند اراده در قالب ایجاب و قبول در محيط الکترونيکی منعقد میشود که تحت توافق دو یا گفته می

ها با قراردادهای این قراردادها از لحاظ ماهيت تفاوت چندانی با قراردادهای سنتی نداشته و تنها وجه تمایز آن

ی الکترونيکی باشد. قراردادهای هوشمند آخرین نسل از قراردادهاها در بستر الکترونيکی میسنتی، انعقاد آن

آمریکایی به نام نيک سابو در سال  2و متخصص فناوری 1باشند. این قراردادها ابتدا توسط یک رمزنویسمی

های قراردادی تعبيه شده در توصيف گردیدند. این متخصص از قراردادهای هوشمند  بعنوان پروتکل 1997

نمود. نيک سابو از قراردادهای هوشمند پرهزینه می ها را بسيارافزارها تعریف نمود که نقض آنافزار و سختنرم

ای جهت عبور از دنيای مبتنی بر قراردادهای کاغذی به دنيای دیجيتالی نام برد. اما طرح وی بعنوان دریچه

با به وجود امدن اولين  2009در آن زمان به دليل عدم وجود فناوری و ابزارهای کافی، مسکوت ماند. در سال 

ای چين زمينهکوین( توسط ساتوشی ناکاموتو و قرارگری آن در بستر نامتمرکز بلاکشده )بيت ارز رمزنگاری

گيری نسل جدید و پيشرفته قراردادهای الکترونيکی در کشور ایالات متحده پدید آمد )ناصر و برای شکل

 (.1398رضوی، 

شود. های مالی میتقلب واسطهاعتباردهی اسناد فيزیکی منجر به تأخير، ناکارامدی و افزایش خطرات و 

های اضافی غيرضروری و افزایش همچنين برای ارائه خدمات بهتر به سيستم مالی، کاهش ریسک، ایجاد هزینه

توان از فناوری بلاکچين استفاده کرد و شوند. برای حل این مشکلات میالزامات جملگی مطابقت داده می

ان کوتاه با دقت و صحت انجام داد و از طرفی این فناوری تمام وظایف ذکر شده در بالا را در مدت زم

چين دهد. یکی دیگر از کاربردهای فناوری بلاکهای موردنياز را انجام میاعتباردهی و مطابقت دادن داده

شده( هستند  چين )دفترکل توزیعقراردادهای هوشمند است. قراردادهای هوشمند در زمينه فناوری بلاک

های مرتبط با قراردادهای سنتی وری بيشتر را دارند در حاليکه صرف هزینهیق راندمان و بهرهکه توانایی تزر

، نيک سابو، معمار اصلی قراردادهای هوشمند، 1990(. در اواخر دهه 1400است )منصوری و قائمی اصل، 

ای که شروط یک انههای رایابداع خود را چنين تعریف کرد: )قرارداد هوشمند عبارت است از پروتکل تراکنش

                                                      
1 Cryptographer 
2 Technologist  
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کند. اهداف کلی قرارداد هوشمند اولاً، تأمين شرایط عمومی قرارداد مانند شرایط پرداخت، قرارداد را اجرا می

محرمانگی و تضمين اجرای آن است. ثانياً به حداقل رساندن استثنائات مخرب و تصادفی در فضای مجازی و 

هاست. باتوجه ها یا انواع دیگر نمایندگیاعتمادساز مانند بانک هایدر نهایت به حداقل رساندن نياز به واسطه

هایی در این خصوص از سوی به جدید بودن این موضوع و نياز مبرم به ترکيب علوم رایانه و حقوق، که تلاش

دانشمندان صورت گرفته است، سوالات متعددی درباره ماهيت حقوقی قراردادهای هوشمند مطرح شده است. 

دانشمندان علم حقوق، با پس زدن نام قرارداد هوشمند، آن را نه هوشمند و نه اساساً قرارداد به برخی از 

هاست )دهقانی دانند. بنابراین بحث درباره قراردادهای هوشمند مستلزم آشنایی با مفهوم آنمعنای حقوقی می

انشائی کافی است. توافق دو اراده  (. از نظر حقوقی، برای انعقاد عقد، توافق دو اراده1401تفتی و همکاران، 

گيرد، به علت هاست. در قراردادهای هوشمند که در فضای مجازی شکل مینيز منوط به ابزار و تطابق اراده

فقدان مواجهه فيزیکی علاوه بر ابراز قصد، انتساب آن به شخص معين و عدم تحریف محتوای قصد در جریان 

های حاوی اراده انشائی در فضای مجازی خوردار است. به این ترتيب، پيامای برانتقال آن نيز از اهميت ویژه

آورند که از سه ویژگی برخوردار شوند و برای شخص التزام به وجود میگيری عقد میدر صورتی منجر به شکل

شند باشند: اول، حاکی از قصد انشاء باشند؛ دوم، قابل انتساب به شخص معين باشند و سوم، تحریف نشده با

)تماميت داده پيام(. به این منظور در وهله اول لازم است بستر یا سيستم اطلاعاتی مورد استفاده برای ایجاد، 

کند تا با استناد به منابع معتبر، مطمئن بودن بستر ذخيره و ارسال پيام، مطمئن باشد. همين امر، ایجاب می

آن از لحاظ فنی بررسی گردد که این امر در مورد  های انتقال اطلاعات و امنيتیا سيستم اطلاعاتی و روش

 چين و امضای الکترونيکی به استناد مقالات و منابع معتبر خارجی انجام شده است. سيستم بلاک

شود. ای از دانش ریاضی کاربردی اعمال میبعنوان زیرشاخه 1هادر ارتباط با قراردادهای هوشمند، نظریه بازی

( پایبندی براساس قوانين و قواعدی شفاف که بطور اتوماتيک اجرا 1چرخد: ه میکه این نظریه بر سه پای

( کسب بيشترین بهره با ایفای نقش خود و عدم تخطی از آن. اگرچه 3( عدم نياز به مراقب ناظر؛ 2شوند؛ می

-قوانين بينتوان از قوانين، بالاخص از اکنون رژیم خاصی در زمينه قراردادهای هوشمند وجود ندارد اما می

دارد: )اثر حقوقی و اعتبار و نفوذ ( قانون نمونه آنيسترال مقرر می5المللی موجود بهره گرفت از جمله ماده )

( قانون یکنواخت معاملات 7اطلاعات نباید به صرف اینکه در شکل داده پيام است، انکار شود(. یا ماده )

های الکترونيکی ای یک قرارداد نباید به صرف آنکه دادهشود: )اثر حقوقی و قابليت اجرالکترونيکی متذکر می

 (. 1400موسویان، اند، انکار شود( )ربانیدر انعقاد آن نقش داشته

                                                      
1 Game Theory 
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چالشی را که برخی از دانشمندان علم حقوق درخصوص رد قرارگيری قراردادهای هوشمند به مفهوم )قرارداد( 

توان اینگونه پاسخ تعریف قراردادهای الکترونيکی می کنند با تحليلشناسی علم حقوق مطرح میدر اصطلاح

های الکترونيکی گيری یک ماهيت حقوقی از طریق رابطداد که قرارداد الکترونيکی )به محصول فرآیند شکل

شود، پيام توسط طرفين ایجاد میشود(. این توضيح لازم است که ارتباط الکترونيکی از طریق دادهاطلاق می

ای که قابليت ایجاب و قبول و تعيين ميزان و شروط حاکم بر قرارداد و تعهدات های رایانهامهرو برناز این

-دهند نيز در رسته قراردادهای الکترونيکی به معنای حقوقی آن طبقهطرفين در محيط اینترنت را ارائه می

اده افراد از این طریق منعقد رسد قراردادهایی که با رایانه و اعمال ارشوند. بنابراین، به نظر میبندی می

پيام، شود از نظر مطابقت با ضوابط شرعی نحوه ایجاب و قبول مغایرتی نداشته باشد. زیرا ارسال داده می

همانگونه که در قانون تجارت الکترونيکی تعریف شده است، نوعی ابزار بين متعاملين در تشکيل عقد محسوب 

هایی با ند، به منزله نسل جدیدی از قراردادهای الکترونيکی، تفاوتشود. در هر صورت، قراردادهای هوشممی

شده و اینترنت اشياء  گيری فناوری دفاتر توزیعها ناشی از بهرهنسل فعلی و رایج دارند که عمده این تفاوت

ع (. با گسترش این قبيل قراردادها، در ایران، فروش مال غير و وقو1401است )دهقانی تفتی و همکاران، 

رسد. بنابراین باتوجه به عدم امکان هرگونه سوءاستفاده مالی یا معاملات فضولی و امثال آن به حداقل می

توان روشی برای جلب اعتماد متقابل طرفين )استحکام و ثبات معاملات( غيرمالی، انعقاد این قراردادها را می

ها نه تنها امکان انعقاد در قراردادهای ناقل کننده اصلی اساسی موردنظر هابس دانست. این قراردادو تأمين 

مندی آنها از ارز اتریوم فراهم ملکيت مانند بيع را دارند بلکه اخيراً امکان انعقاد عقود عهدی نيز به تبع بهره

گردند. شده است. عقود عهدی در قراردادهای هوشمند به سه نوع یکجانبه، دوجانبه و چندجانبه تقسيم می

الزحمه، متعهد به یکجانبه یک طرف قرارداد در قبال تحقق شروط مقرر مانند پرداخت حق در قراردادهای

گردد. پس از انعقاد معامله، ميزان وجه در نظر گرفته شده در حساب طرف دیگر بعنوان وجه انجام عملی می

له، انجام عمل از قراردادی مسدود گردیده و امکان نقل و انتقال آن وجود نخواهد داشت. پس از اینکه متعد

سوی متعهد را تأیيد کرد، وجه در نظر گرفته شده توسط هوش مصنوعی از حساب بانکی طرف معامله به 

گردد. در حال حاضر امکان انعقاد قراردادهای دوجانبه یا چندجانبه بصورت یکجانبه حساب متعهد منتقل می

الزحمه خود ه نسبت به انجام تعهد و دریافت حقموجود بوده و طرفين متعاهد، با انعقاد قراردادهای یکجانب

 (.1398بوکانی و ناصر، نمایند )رشونداقدام می

دانان معتقدند قرارداد الکترونيکی نيز از نظر شرایط اساسی صحت معاملات، هيچ تفاوتی با تقریباً تمام حقوق

ز ضروری است. با این توضيح، برای قراردادهای عادی ندارد و وجود این شرایط در قراردادهای الکترونيکی ني

آور بدانيم، نياز است تا یک قرارداد الزام -به مثابه یک قرارداد الکترونيکی –اینکه بتوانيم قرارداد هوشمند را 

وجود یا فقدان شرایط اساسی یا عمومی قراردادها را در آن رصد کنيم. شرایط اساسی و عمومی قراردادها به 
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ای باید وجود که اختصاص به عقد و قرارداد خاصی نداشته و اصولاً در هر معامله گرددشرایطی اطلاق می

( قانون مدنی به 190داشته باشد تا بتوان آن معامله را معتبر شناسایی نمود. در نظام حقوقی ایران، ماده )

ع معين که ها، اهليت طرفين، موضوبيان شرایط عمومی قراردادها پرداخته و شرط قصد طرفين و رضای آن

مورد معامله باشد و مشروعيت جهت معامله را بعنوان شرایط اساسی صحت معاملات ذکر نموده است. اما 

شرط سوم عمومی صحت قراردادها، در نظام حقوقی ایران، )موضوع معين که مورد معامله باشد( دانسته شده 

 (.1401زادگان و سلطانی، است )نجات

 

 شمندهای قراردادهای هوویژگی -3

مدل اجرایی قراردادهای هوشمند به این صورت است که پس از درخواست کاربر، متن قرارداد بصورت خودکار 

شود. پس از تأیيد دو طرف با امضای دیجيتالی، قرارداد باید توسط ابزار تأیيد، تصدیق شود تا برای توليد می

يرد. اگر قرارداد جدیدی باشد، بعنوان پشتيبان چين قرار بگشروع به کار در فرآیند اجرایی قرارداد در بلاک

های دیجيتالی مختلف باتوجه به در کتابخانه رویداد قرارداد ذخيره شود. در حين اجرای قرارداد، دارایی

شود و وضعيت گردد. در صورت نقض قرارداد، مجازات مطابق قرارداد اعمال میمحتوای قرارداد مدیریت می

در صورت اختلاف، شخص ثالث )معمولاً یک کارشناس حقوقی( در مراجع قضایی ورود  گردد.روز میاعتبار به

 (.NejadTaheri et al, 2023)کند پيدا می

شود. این بستر : انعقاد قراردادهای هوشمند در بستر بلاکچين منجر به افزایش امنيت مبادلاتی میامنیت (1

تواند اند. ایجاد اخلال در هر بلوک میبع هش ایجاد شدههای تواهایی است که تحت الگوریتممتشکل از بلوک

منجر به ایجاد اخلال در سيستم و شناسایی سریع عامل مخل گردد. ذخيره اطلاعات در هر بلوک در قالب 

شود تا اطلاعات ذخيره شده در هر بلوک گيرد. چنين فرآیند منجر میکدهای رمزنگاری شده انجام می

رسد. ذخيره هر داده در بلاکچين نابراین امکان انجام حملات سایبری نيز به حداقل میغيرقابل تغيير باشد. ب

گردد. این امر نه تنها در افزایش های متصل به این بستر میمنجر به ارسال رونوشتی از آن به هریک از رایانه

ر معاملات جلوگيری های مالی و تجاری و تبانی دشفافيت موثر است؛ بلکه از وقوع تقلب و سوء استفاده

داند به کدام بلاک برای تغيير محتوای آن چين یک هکر نمیهای نامتمرکز مانند بلاککند. در شبکهمی

های ضربه بزند. بنابراین اگر به یک بلاک حمله سایبری شود، چون رونوشت محتوای آن به تمامی رایانه

شود مخل نيز به سرعت شناسایی و حذف میمتصل به شبکه ارسال شده است، محتوا ایمن بوده و عامل 

 (.1397)صادقی و ناصر، 
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: برای برخورداری کامل از یک حق فکری، دارنده حق باید بتواند با هماهنگی پليس و مأموران ( اصالت2

گمرکی حقوق خود را بطور مستمر اجرا کند. در اقتصاد جهانی مدرن شناسایی کالاهای تقلبی مسأله مهمی 

ان گمرکی و پليس همه ابزارهای لازم برای تشخيص اصالت یا عدم اصالت کالاها را در اختيار است و مأمور

ندارند. بلاکچين بعنوان دفتری قابل اعتماد در این زمينه بسيار مفيد است، استفاده از زنجيره بلوکی برای 

الاها را بصورت فوری بررسی دهد که اصالت کها این امکان را میذخيره اطلاعات کالاها به کاربران و مشتری

توان کنند. در واقع با نصب یک بارکد بر روی هر محصول و ثبت مجدد آن در یک بلاکچين عمومی می

کند، اطلاعات ها ردیابی کرد، این امر علاوه بر اینکه سرعت را تأمين میمحصولات را حتی پس از فروش آن

کند و این امر باعث ها و سایر اشخاص را ممکن میشمربوط به تعداد کالاهای فروخته شده به خرده فرو

کنندگان کميت و کيفيت کالاهای خود را تأمين کنند. کنندگان مطابق با نيازهای مصرف  شود که تأمينمی

ها تنها با باز ها نيز مفيد خواهد بود، زیرا خرده فروشفروشهمچنين استفاده از سيستم بلاکچين برای خرده

ها را دارا پول جدید بر روی بلاکچين مربوطه امکان ردیابی کالاها حتی پس از فروش آنکردن یک کيف 

شوند، از وقوع شوند. بعبارت دیگر قراردادهای هوشمندی که برپایه بلاکچين )مثلاً اتریوم( توسعه داده میمی

 (. 1401کنند )ملک، هرگونه جعل و تقلب جلوگيری می

اهليت طرفين قرارداد، شناسایی هویت متعاملين است. بدون شناسایی معامل : مقدمه اعتبارسنجی ( اهلیت3

و متعامل، تصور یک معامله غيرممکن است. بر همين مبنا، نياز است تا در بررسی اعتبار یک قرارداد، نخست 

هویت طرفين احراز شده، سپس شرط اهليت در متعاملين بررسی گردد. در همين راستا، اگر شخصی بطور 

ی قصد داشته باشد قراردادی را با دیگری امضا نماید، نخست به احراز هویت، و عنداللزوم سمت فرد سنت

پردازد و با بررسی تاریخ تولد، استعلام از ثبت احوال و سایر طرق متعارف، داشتن اهليت تمتع و مقابل می

، امضای دیجيتال است. ممکن کند. از جمله عناصر فناورانه قراردادهای هوشمنداستيفای وی را بررسی می

است در بادی امر اینطور به نظر بياید که باتوجه به لزوم استفاده از امضای دیجيتال در قراردادهای هوشمند، 

لاجرم اطراف قراردادهای هوشمند بنحو مطمئنی احراز هویت و اهليت شده، خيال متعاملين از این نظر 

نيز به علت اتکا بر همين فرضيه که اخذ هرگونه امضای دیجيتالی  راحت خواهد بود. یکی از نویسندگان حقوقی

گيری نموده است باشد، اینگونه نتيجهنيازمند احراز هویت و اهليت شخص صاحب امضاء توسط حاکميت می

که باتوجه به ضرورت استفاده از امضای دیجيتال برای انعقاد قرارداد هوشمند، همواره افرادی که قراردادهای 

نمایند، دارای هویتی معلوم و واجد اهليت تأیيد شده هستند. چنين فرضی نادرست ند را منعقد میهوشم

است؛ زیرا فناوری امضائات الکترونيک و فناوری رمزنگاری نامتقارن، از اواخر قرن گذشته پا به عرصه وجود 

الکترونيکی سوق پيدا  ها به سمت و سوی تأسيس مراکز صدور گواهی امضایگذاشته، پيش از اینکه دولت

های مختلف فناوری اطلاعات رواج یافته، عموم گيری در عرصهای بطور چشمنماید، استفاده از چنين فناوری
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کاربران اینترنت، روزانه در مصادیق گوناگونی بدون اینکه حتی خود متوجه باشند، در حال استفاده از این 

 . (1401زادگان و سلطانی، فناوری هستند )نجات

: قراردادهای هوشمند برای اجرا باید از طریق امضای دیجيتال امضا گردند که این امضا مبين ( شفافیت4

باشد. فردی که از طریق قرارداد هوشمند مبادرت به نقل و قصد و رضایت طرف معامله از انعقاد معامله می

ض قراردادی مورد معامله صورت نماید آنچه که بعنوان عوانتقال املاک خود از طریق عقود تمليکی می

گيرد ملک وی بوده و وی امکان انعقاد عقد نسبت به املاک دیگران را ندارد مگر اینکه بعنوان وکالت این می

امر را انجام دهد که در این صورت وکيل نيز باید از قوه حاکمه مجوز انعقاد این عقود را گرفته و پس از تأیيد 

رارداد خواهد بود. بنابراین در هر حال امکان انعقاد عقود فضولی توسط این قرارداد وی ضامن صحت مفاد ق

باشد که ثمره این امر حفظ حق مالکانه مالک حقيقی و جلوگيری از ورود وی در فرآیند مکانيسم ممکن نمی

از ای باشد. نکته مهم دیگر این است که پس از قطعيت معامله، نمونههای قضایی میطولانی مدت رسيدگی

چين ارسال شده و تمامی افراد از طریق کليدهای عمومی قادر به های متصل به بلاکآن به تمامی سيستم

گردد تا افراد در عرصه مبادلات الکترونيکی از باشند. این امر موجب میمشاهده قراردادهای منعقده می

نسبت به انعقاد معامله با آنان اقدام نمایند. معاملات دیگران آگاه بوده و به نوعی با آگاهی کامل از دارایی افراد 

چين ثبت گردیده و باتوجه به مشخص سازی شده در بستر بلاکاین قراردادها پس از انعقاد بصورت کد بهينه

باشد که ثمره پذیر نمیبودن مشخصات عوضين معامله، دیگر امکان عقود دیگر نسبت به این عوضين امکان

های باشد. یکی از نوآوریجام معاملات متعدد بر روی اموال مورد معامله قرار گرفته میاین امر در عدم امکان ان

نيازی از بکارگيری وکيل، استفاده از این نوع قراردادها برای بالا بردن آگاهی افراد از مذاکرات قراردادی و بی

چين طلاعات ثبت شده در بلاکتوانند مرجع اباشد. چون قراردادهای هوشمند تنها میاوراکل در قرارداد می

باشند، ممکن است طرفين قرارداد، قوه ناظر یا هوش مصنوعی نيازمند برخی اطلاعات از طرفين قرارداد از 

گيرد. اگرچه خارج بوده و این امر از طریق یک سرویس داده قابل اعتماد که به اوراکل مشهور است، انجام می

اختلافات در قراردادهای هوشمند امکان بازپرداخت پول طرف قرارداد باتوجه به مکانيسم قابليت حل آنلاین 

به دليل بطلان قرارداد بدون مراجعه به مراجع قضایی موجود است و سيستم بصورت خودکار وجه ناشی از 

نماید اما نقش اوراکل در این خصوص یک نقش پيشگيرانه قرارداد باطل را به حساب طرف قرارداد منتقل می

تواند از این سيستم پيوسته هر اطلاعاتی که چراکه در هنگام انعقاد معامله، هریک از طرفين می باشدمی

نسبت به معامله لازم دارد استخراج نموده و نسبت به وضعيت طرف دیگر معامله آگاهی کامل را داشته باشد 

ورالعمل داده شده فرض نيز توسط هوش مصنوعی به دليل دستکه البته تمامی این اطلاعات بطور پيش

ها نهادهای قابل اعتمادی جهت ایجاد تعامل اطلاعاتی با دنيای خارج تلقی گردد. بنابراین اوراکلدریافت می
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توانند با دادن اطلاعات به هوش مصنوعی گردند که حتی پس از امضای قطعی معامله توسط طرفين، میمی

ه و از ایجاد تعارض در مالکيت پيشگيری نمایند )مظفری در تأیيد معامله، یک معامله قطعی را غيرقطعی نمود

 (.1397و ناصر، 

چين در فرآیند اعتبار مندی از مزایای بلاک: به منظور بهرهسازی و بسته نمودن شبکه( خصوصی5

گذاران و هر نهادی نفعان، متقاضيان، حاملان، بيمهها، ذیچين شامل بانکتوان یک شبکه بلاکاسنادی، می

کند، تشکيل داد. در این مدل، هر گره دارای که اسناد درخواست شده در اعتبار اسنادی را صادر می دیگر

کند هرگونه داده و سند بارگذاری شده در کليدهای عمومی و خصوصی خود است که اطمينان حاصل می

عتبار اسنادی است، های ابلاکچين معتبر است و از آنجا که بانک صادر کننده، بازیگر اصلی انجام تراکنش

ها(، افراد کنندگان در بلاکچين )و یا حتی اضافه و یا حذف کردن آن باید اختيار تعيين و انتخاب شرکت

چين را داشته های نوشتاری و یا انجام تراکنش در چارچوب بلاکمجاز به مشاهده مقدار داده، انجام داده

ای محدود عات قابل نمایش برای اشخاص ثالث را بگونهتواند قابليت مشاهده اطلاباشند. همچنين بانک می

های تعریف شده برای شاخص ثالث قابل مشاهده باشد. اعطای این اختيار به کند که فقط اطلاعات قسمت

ها شخص یا نهاد دیگر به غير از بانک با ماهيت اعتبار اسنادی متناقض خواهد بود. اطمينان از وجود این ویژگی

چين چين مقدور نيست. چه اینکه انجام معاملات در بلاکصی و بسته بودن شبکه بلاکجزء در فرض خصو

های خصوصی را مشاهده کنند. بلاکچين ها و تراکنشتوانند دادهبدین معناست که افراد غيرمرتبط هم می

 شرکتهایی که دارای اختيار مدیریت کنندگان تنها با اجازه گره یا گره زمانی خصوصی است که شرکت

چين هستند، امکان پيوستن به شبکه را داشته باشند. بسته بودن نيز به این معناست که کنندگان در بلاک

 (.1401ها و انجام معاملات خواهند بود )زمانيان و وطنی، های انتخاب شده قادر به نوشتن دادهفقط گره

  

 شناسی پژوهشروش -4

روش انجام پژوهش  (.Mohammadi, 2023)دیریت است های مهم تحقيق در مسازی یکی از روشمدل

گذاری های سياستای پيرامون چالشهای کتابخانهحاضر بصورت تجویزی بوده و نویسنده با انجام پژوهش

سازی سازوکارهای انعقاد قراردادهای هوشمند در حوزه صنایع نفت، گاز و پتروشيمی سعی در تجویز پياده

ابزارهای الکترونيکی کاربردی در این حوزه نموده است. نوع پژوهش حاضر بصورت ترین انعقاد یکی از نوین

سازی مکانيسم انعقاد قراردادهای هوشمند گذاری تقنينی در پيادهباشد. در صورت وجود سياستکاربردی می

گذاری چگونگی تطبيق گذاران، مسأله سياستروی سياستهای پيشدر نظام حقوقی نفت، یکی از چالش

باشد که پژوهش حاضر سعی در مبانی انعقاد قراردادهای هوشمند با مبانی عام قواعد عمومی قراردادها می

ترین نوینبيان امر مزبور داشته است. روش گردآوری اطلاعات در این پژوهش بصورت اسنادی از طریق مطالعه 
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 Springer, Hein online, Emerald, Science) همچون های اطلاعاتی معتبراسناد منتشر شده در پایگاه

Direct, Google Scholar, SSRN, … )باشد. روش پژوهش اسنادی به منزله مراجعه به منابعی می

باشد که واحد اطلاعات کاربردی درخصوص متغير اصلی پژوهش باشند. این روش مستلزم جستجوی می

های دی، پژوهشگر به دنبال واکاوی انگيزهباشد. در روش اسناتوصيفی و در مواردی واجد رویکرد تجویزی می

های پيشين و کمک گرفتن از مبانی پيش های پيشين نبوده و در ازای آن با مطالعه پژوهشذهنی پژوهش

نماید. قلمرو مکانی پژوهش حاضر نيز محدود به مبانی حقوقی موجود گفته مبادرت به خلق اثر علمی خود می

 ز حيث قلمرو زمانی محدودیتی برای مقاله وجود ندارد. در نظامات حقوقی ایران بوده و ا

 

 پیشینه پژوهش -5

چين ( در پژوهش خود به ارزیابی ميزان آمادگی برای بکارگيری فناوری بلاک1401پور )کرفارسيجانی و اله -

ظرهای در شرکت ملی گاز ایران پرداختند. برای این مهم، ابتدا با بررسی مطالعات پيشين و استفاده از ن

خبرگان، عوامل و زیرمعيارهای موثر، شناسایی و مدل مفهومی اوليه ارزیابی آمادگی، تهيه و برای تحليل 

ها بوسيله پرسشنامه مقایسات زوجی استفاده شده است. عوامل سازمانی، فناوری، انسانی و محيطی و داده

بندی دهی و رتبهار گرفته است. وزنزیرمعيار شناسایی شده و پس از تأیيد، در مدل نهایی قر 17همچنين 

عوامل با روش سلسله مراتب فازی و آناليز توسعه یافته چانگ انجام و وزن هر عامل و زیرمعيار تعيين شده 

اند. همچنين است که عامل سازمانی بيشترین وزن و عامل محيطی کمترین مقدار را به خود اختصاص داده

اند. علاوه بر این ترین و اندازه سازمان کمترین اهميت را کسب کردهزیرمعيارهای حمایت مدیریت ارشد بالا

های سازمانی و فناوری بيشترین آمادگی و عامل محيطی کمترین سازی فازی یاگر، عاملباتوجه به غربال

 اند. آمادگی را در شرکت ملی گاز ایران برای بکارگيری فناوری بلاکچين داشته

گر پرداختند. در این پژوهش وساز خودالزامسنجی قراردادهای ساخت( به ظرفيت1401نيا و غلامپور )ذاکری -

گيری قرارداد، اموری مانند زمان انعقاد قرارداد، موضوع قرارداد و ثمن معين، طبق با بررسی مرحله شکل

جرایی شود و قرارداد ظرفيت خوداسازی میمحتوای اراده کاربر طرف قرارداد، بدون دخالت انسان شخصی

های دارد. نتایج بررسی نشان داد که استفاده از قراردادهای هوشمند خوداجرا، سرعت و دقت را در پروژه

 دهد. ساخت افزایش می

المللی ( در پژوهشی به بررسی و ارائه الگوی استقرار بلاکچين در قراردادهای بين1400روشنی و همکاران ) -

از استان آذربایجان شرقی( پرداختند. در این مطالعه برای تعيين صنعت نفت و گاز )مطالعه موردی شرکت گ

های بنيادی )تحليل محتوای مقالات و اسناد و پيشایندها و برآیندهای استقرار بلاکچين از روش کيفی داده
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کدگذاری باز( و روش کمی پرسشنامه استفاده شده است. در بخش کمی، جامعه آماری شامل مدیران و 

آوری شده بوسيله های جمعی اطلاعات شرکت گاز استان آذربایجان شرقی بوده است. دادهخبرگان فناور

مورد تحليل قرار گرفتند. نتایج پژوهش  Smart Plusپرسشنامه با استفاده از روش تحليل معادلات ساختاری 

چنين عوامل حاکی از آن است که پسایندهای بلاکچين )عوامل سازمانی، عوامل محيطی و عوامل فنی( و هم

 گر )درون سازمانی و برون سازمانی( بر استقرار بلاکچين در صنعت نفت و گاز تأثيرگذار هستند. مداخله

( در پژوهشی به بررسی نقش بلاکچين و قراردادهای هوشمند بر حوزه زنجيره 2022) 1اسلام و همکاران -

سازی و ده از فناوری بلاکچين در چابکتأمين نفت و گاز پرداختند. نتایج این پژوهش نان داد که استفا

های مورد استفاده در پژوهش از مصاحبه سازی فرآیندهای زنجيره تأمين نقش موثر و بسزایی دارد. دادهناب

اند. احمد و همکاران با مدیران عملياتی چند شرکت فعال در حوزه نفت و گاز کشور پاکستان گردآوری شده

های بلوکی در صنعت نفت و گاز پرداختند. در این ربردها و آینده زنجيرهها و کا( به بررسی چالش2022)

پژوهش، کاربردهای بالقوه فناوری بلاکچين در مدیریت اکتشاف، توليد، زنجيره عرضه و توزیع صنعت نفت و 

ایج گاز مورد بررسی قرار گرفته است. برای بکارگيری آن نيز سناریوهای مختلفی ارائه و بررسی شده است. نت

ای روشن ها نشان داد که استفاده از این فناوری، برای توسعه صنایع نفت و گاز بسيار ضروری و آیندهبررسی

 و درخشان در انتظار آن خواهد بود. 

سازی قراردادهای های مقاومت فرهنگ سازمانی در پياده( در پژوهشی ویژگی2021) 2موید یونس و راجو -

در شرکت نفت و گاز کشور عراق را مورد بررسی قرار دادند. هدف این مطالعه  هوشمند مبتنی بر بلاکچين را

-سازی قراردادهای هوشمند بر افراد، عوامل محيطی و سازمانی و بطور اخص نقش تعدیلبررسی تأثير پياده

سازی لکنندگی فرهنگ سازمانی بر تسهيل استقرار اینگونه قراردادهاست. برای این کار با استفاده از روش مد

های نفتی کشور عراق انجام پذیرفت. نتایج کارمند شرکت 361و نظرسنجی از  (PLS)معادلات ساختاری 

پژوهش نشان داد که فرهنگ سازمانی مقاومتی به ميزان معناداری بر روی پذیرش یا عدم پذیرش قراردادهای 

تفاده از قراردادهای هوشمند و کنند، با اسهایی که در این حوزه فعاليت میهوشمند موثر است و شرکت

 توانند بعنوان منبع مزیت رقابتی پایدار به آن برسند. گردد، میها میمزایایی که در بلندمدت نصيب آن

 

 

 

 

                                                      
1 Aslam et al. 
2 Muayad Yunus & Raju 
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 مبانی حقوقی قراردادهای هوشمند در حوزه نفت، گاز و پتروشیمی -6

 قراردادهای حوزه نفت و گاز و پتروشیمی -1-6

برداری از منابع طبيعی است. صنعت نفت، گاز و پتروشيمی بدون شک محرکی هرهرشد اقتصادی متأثر از ب

باشد اساسی برای رشد اقتصادی در بسياری از کشورهاست. ایران نيز از این قاعده مستثنی نمی

(Mohammadi, 2022)دستی های پایينهای بالادستی نفت و گاز، اکثر پروژه. باتوجه به اینکه علاوه بر پروژه

های پتروشيمی مبتنی بر حصول نتيجه و های نفت و گاز و کارخانهفت و گاز نيز، همچون ساخت پالایشگاهن

یابی به محصول از جانب پيمانکار، کليد در دست به جهت تضمين دست EPCمحصول هستند، قراردادهای 

مچنين اگرچه ایران دارای گيرد. هدر صنعت نفت و گاز مورد استفاده قرار می EPCبيش از سایر قراردادهای 

کليد در دست در بخش بالادستی صنعت نفت و گاز بویژه در برخی  EPCتجارب استفاده از قراردادهای 

(. در قراردادهای جدید بالادستی نفتی 1400گازی پارس جنوبی است )سليمی و اصغریان،  فازهای ميدان

های نفتی مطابق قرارداد بين های خارجی در ميدان، دوره قرارداد و ميزان حضور شرکتIPCایران موسوم به 

سال است و اگر دوره اکتشاف را نيز براساس مصوبه دولت درخصوص تصویب مدل جدید قراردادهای  25-20

سال نيز قابل  32نفتی که ميزان آن پنج تا هفت سال است، برای دوره اکتشاف در نظر بگيریم، این زمان تا 

ها، در مقایسه با ، از جمله قراردادهای بلندمدت است و تأخير در اجرای آنIPCافزایش است. قراردادهای 

 (. 1398نيا، آورد )ملاابراهيمی و ارفعتری به بار میالنفع سنگينهای اقتصادی، خسارت یا عدمدیگر بخش

 ( زنجیره تأمین گاز طبیعی1شکل 
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های فسيلی دارد و جزء منابع بت به سوختآور کمتری نسگاز طبيعی سوختی است که معمولاً اثرات زیان

دهد که با درصد مصرف جهانی انرژی را گاز طبيعی تشکيل می 24باشد. در حال حاضر تجدیدناپذیر می

گذاری گاز با نفت خام در این است که های قيمتدرصدی در حال رشد است. یکی از تفاوت 4/2آهنگ 

گيرند، که اختلاف قيمت زیادی با یکدیگر دارند و مله قرار میهای گاز در سه بازار اصلی مورد معامحموله

هاست، بازار گاز ترین آنشوند. یکی از این بازارها که اصلیگذاری میبراساس ميزان عرضه و تقاضا قيمت

آپ، قراردادهایی هستند آپ( مشهور است. قراردادهای آتی گاز طبيعی هنریآمریکاست که به بازار )هنری

ای بعنوان یک دهند و بطور گستردهمدیریت ریسک در برابر نوسانات بالای گاز طبيعی را ارائه می که فرصت

مترمکعب  1،000گيرند. بطورکلی گذاری گاز طبيعی مورد استفاده قرار میمعيار سنجش ملی برای قيمت

 (.1400شود )خلعتبری و همکاران، یو میتیمتر بیميلی 36گاز طبيعی شامل حدود 

های زیرزمينی قرار های انرژی در جهان در مخازن نفتی و در لایهترین حاملنفت و گاز بعنوان یکی از مهم

ها ممکن نيست. های نفتی و استخراج نفت از آنیابی به آن جزء از راه شناسایی ميدانگرفته است و دست

های نفتی تجربه کرده است: دانصنعت نفت تاکنون سه نوع قرارداد تيپ را در حوزه اکتشاف و توسعه مي

. بررسی تاریخ قراردادهای 3و قراردادهای خرید خدمت 2، قراردادهای مشارکت در توليد1قراردادهای امتيازی

باشد، حاکی است که نخستين نفتی در جهان و ایران که خود سردمدار در انعقاد اکثر قراردادهای نفتی می

ادهای امتيازی بود. با گذر زمان، قراردادهای امتيازی به منظور کسب چارچوب قراردادی مورد استفاده، قرارد

سهم بيشتری از منافع منابع نفتی، از سوی کشورهای ميزبان انتقاد شد و به ظهور نسلی نو از قراردادهای 

 های ميزبان را نيز بعنوان بازیگر وارد صحنه صنعتنفتی به نام مشارکت در توليد انجاميد که در آن دولت

نفت کرد. اما تحول قراردادهای نفتی به این مرحله ختم نشد و کشورهای توليد کننده با هدف کنترل کامل 

قيد و شرط منابع نفتی خود، نسلی نو از قراردادهای نفتی را به صنعت نفت معرفی کردند که آن را و بی

توان رصه بالادستی نفت و گاز میهای قراردادی در عقراردادهای خرید خدمت ناميدند. با مشاهده سير تحول

برانگيز و های بحثهای نفتی همواره از موضوعگذاریدریافت که مسأله انتخاب چارچوب قرارداد در سرمایه

 4(. نسل چهارم قراردادهای نفتی مشهور به آی.پی.سی1395جنجالی بوده است )برامکی یزدی و منظور، 

ترین موقعيت ممکن به د خرید خدمتی دانست که در نزدیکتوان قراردااست. این نوع قرارداد را می

قراردادهای مشارکت در توليد قرار دارد و تا حدود زیادی الهام گرفته از نسل جدید قراردادهای نفتی کشور 

                                                      
1 Concession Contracts  
2 Production Sharing Contracts 
3 Service Contracts  
4 IPC: Iran Petroleum Contracts  
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های های اخير توانستند شرکت( است؛ قراردادهایی که در سال1عراق موسوم به قراردادهای )هزینه هر بشکه

گذاری در ميادین عراق جذب کنند )محمدی و همکاران، نفتی مطرح در دنيا را برای سرمایهالمللی بين

ها متقابل و باتوجه به دغدغه(. کارشناسان با استفاده از تجربيات حاصل از سه نسل اول قراردادهای بيع1394

سل جدید قراردادی نمودند. هایی که نسبت به این دسته از قراردادها وجود داشت؛ اقدام به طراحی نو نگرانی

در طراحی این نوع قراردادها سعی شده است که با فرض احکام قوانين حاکميتی از حيث مالکيت، مدیریت، 

انتقال و نظارت بر عمليات و ... کل عمليات بالادستی در داخل یک  قرارداد واحد دیده شود. همچنين بنابه 

حيث عمر و وضعيت جغرافيایی این مسله مورد توجه قرار فراخور شرایط ميادین هيدروکربوری کشور از 

پذیری و جامعيت برخوردار باشد که بتواند به بهترین گرفته که ساختار و مفاد این قرارداد آنقدر از انعطاف

های توانمند خارجی به ميادین مختلف هيدروکربوری های شرکتوجه به جذب سرمایه و آخرین تکنولوژی

اما در نسل جدید قراردادهای بالادستی نفت ایران ضمن تأکيد بر استفاده حداکثری از کشور منجر گردد. 

توان داخلی کشور و پایبندی به قانون حداکثر استفاده از توان داخلی این امکان فراهم گردیده که از ظرفيت 

ود. اما به منظور ارتقاء المللی نفتی در کليه عمليات بالادستی )از اکتشاف تا توليد( استفاده شهای بينشرکت

بينی شده که طرفين های داخلی پيشالمللی نفتی بر کارآمدی شرکتهای بينسطح اثربخشی حضور شرکت

در تمامی مراحل انجام عمليات بر ميدان از روش )همکاری مشترک( استفاده نمایند. در طراحی این قرارداد 

تقسيم ( IOR/EOR)، توسعه، توليد و ازدیاد برداشت کل عمليات بالادستی ميدان به چهار مرحله: اکتشاف

ها افزایش پيدا کرد، ميزان که شدت تحریم 2010(. از سال 1393شده است )ابراهيمی و شيریجيان، 

 های نفت، گاز و پتروشيمی ایران کم شد. گذاری در حوزهگذاران خارجی برای سرمایهعلاقمندی سرمایه

 نفت، گاز و پتروشیمیقراردادهای هوشمند حوزه  -2-6

های مختلفی مواجه کرده است ها را با چالشها و سازمانهای محيطی، شرکتافزایش عدم قطعيت

(Mohammadi, 2023.) گذرد و این روند توسعه در صنایع فناوری بلاکچين می نزدیک به ده سال از توسعه

مت هوشمندسازی و دیجيتالی شدن پيش مختلفی خود را نشان داده است. صنعت نفت و گاز به تدریج به س

های بزرگ نفت و گاز همچون شورون، استات اویل، بریتيش پتروليوم، اکسون رود و بسياری از شرکتمی

وری و اند که این مهم سطح مدیریت، بهرهچين روی آوردهموبيل و شل در دو سال گذشته به فناوری بلاک

های بخشد. بلاکچين یکی از فناوریزان درخور توجهی بهبود میهای صنعت نفت و گاز را به ميامنيت داده

ها، بهبود فرآیندها، ردیابی و امنيت ها به دنبال استفاده از آن برای کاهش هزینهجدیدی است که شرکت

                                                      
1 FPB: Fee Per Barrel  
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-کرماند )فارسيجانی و الههای محصول و مشتری، افزایش ایمنی محصولات و کاهش جعل و کلاهبرداریداده

باشند که به های نفت و گاز مانند بنزین و گازوئيل فرآیندهای بسيار استانداردی می. فرآورده(1401پور، 

ها با ها، حفظ حریم خصوصی و پردازش دادهکيفيت حساسيت بالایی دارند و ضروری است که امنيت داده

یریت در صنعت نفت های توسعه یافته برای نظارت و مدسرعت و دقت بسيار بالایی انجام شود. اکثر سيستم

چين یک دفتر کل امن توزیع شده است که باشند. بلاکو گاز، متمرکز، غيرقابل اعتماد و غيرشفاف می

شود که کاربران حوزه صنعت نفت رمزگذاری کرده و موجب می های هشها را با استفاده از الگوریتمتراکنش

تر انجام دهند. طی تر و سریعتر، شفافارآمدتر، ایمنهای مربوطه را قابل اعتمادتر، کو گاز بتوانند عمليات

پی و استات اویل( انجام های شل، بیهای بزرگ این صنعت )شرکتمطالعات پژوهشی که توسط برخی غول

تواند زمان انجام معاملات در قراردادها را چين در صنایع نفت و گاز میزند که پذیرش بلاکشده، تخمين می

 (.Ahmed et al, 2022)تر کرده و زمان را به مقدار معناداری کاهش دهد درصد کوتاه 30تا 

های توانند بعنوان یک ابزار پرداخت بدون استفاده از خدمات موسسات و واسطهباتوجه به اینکه رمزارزها می

های داختهای مالی و پرهایی در حوزهرسد در شرایطی که محدودیتمالی مورد استفاده قرار گيرد، به نظر می

های موجود، به روی یک اقتصاد وجود داشته باشد، بتوان از طریق رمزارزها در کنار ظرفيتالمللی پيشبين

گذاران از طریق های ميان کارفرما، پيمانکار و سرمایهها پرداخت. در این حالت پرداختتأمين مالی پروژه

کنونی، یک نهاد مرکزی متولی موضوع تأمين  پذیرد. در تأمين مالی به شيوهرمزارزهای موجود صورت می

پردازد. در این موقعيت، پل گذار و بدنه صنعت به ایفای نقش میمالی، در جایگاه پل ارتباطی ميان سرمایه

گيری از خدمات حوزه فناوری اطلاعات، راهبردهای ارتباطی، ترتيبات قراردادی، ارتباطی یاد شده ضمن بهره

دهد. بستر ارتباط بندی اعتباری و غيره را شکل میمسئله ضمانت، فرآیندهای رتبهحمایت از حقوق طرفين، 

گردد. کل این جریان در یک شبکه متمرکز، مدیریت و اجرا مالی ميان طرفين نيز توسط بانک فراهم می

سازد. در های جدی مواجه میالمللی، صنعت نفت را با چالشهای بينشود که در شرایط محدودیتمی

گردد، بانک بعنوان نهاد واسطه حذف های همتا به همتا که از رمزارز به منظور تأمين مالی استفاده میلتفرمپ

گذاری المللی انرژی، ميزان سرمایهشده و پلتفرم یاد شده جایگزین آن خواهد شد. مطابق گزارش آژانس بين

ها نيز بينیارد دلار بوده است. پيشميلي 497معادل  2019جهانی در حوزه بالادستی نفت و گاز در سال 

باشد. این در حالی است که کل می 2025تا  2019ميليارد دلار در بازه  846حاکی از افزایش این مقدار تا 

باشد. بر این اساس کل بازار رمزارزها نسبت ميليارد دلار می 342ارزش بازار رمزارزها در حال حاضر در حدود 

دهد. ارزش رمزارزها پيوسته همراه با گذاری در حوزه بالادستی را پوشش میایههای سرمکمی از نيازمندی

توان این ادعا را صادق دانست که رمزارزها از ثبات کافی برخوردار نيستند. رمزارزها نوسانات شدیدی بوده و می

یا افزایش برخلاف پول فيات، ممکن است بطور ناگهانی ارزش خود را به طرز چشمگيری از دست داده و 
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قيمت غيرقابل انتظاری داشته باشند. بنابراین باتوجه به ریسک نوسان قيمتی که در این زمينه وجود دارد، 

 (.1399ها به رمزارز نگاه کرد )منظور و نوروزی، توان بعنوان یک ابزار کارآمد در حوزه تأمين مالی بنگاهنمی

 

 
 

 هوشمند حوزه زنجیره تأمین نفت و گاز  ( چارچوب پیشنهادی بکارگیری قراردادهای2شکل 

 (1،2021)هکو و همکاران

 

 گیری و پیشنهادهانتیجه

-بکارگيری ابزارهای نوین معاملاتی در نظام حقوقی کشورها همواره با استقبال مواجه بوده است. اخيراً نقش

ا برای نفوذ مفاهيمی های گوناگون، راه رچين( در عرصههای بلوکی )بلاکآفرینی بسترهایی نظير زنجيره

چون قراردادهای هوشمند، اوراکل، امضاهای دیجيتالی و ارزهای رمزنگاری شده به عرصه حقوق باز کرده 

تواند با همسویی با اشکال جدید فناوری، به مثابه یکی از پویاترین است. در این ميان، حقوق قراردادها می

 های حقوقی ظاهر شود. جنبه

                                                      
1 Haqu et al. 
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تواند به منبعی برای کالاهای راهبردی و انعقاد قرارداهای نفتی و گازی با ارقام نجومی مینفت و گاز به منزله 

اقدامات مبتنی بر فساد تبدیل شود. در این ميان ممکن است استانداردهای اجباری قوانين و مقررات چه به 

ه به منافع انحصاری نفعان در فرآیندهای آلودلحاظ حقوقی و چه از جنبه فنی دستکاری شوند تا برخی ذی

توانند به اپراتورهای صنایع نفت و یا غيرانحصاری بيشتری دست یازند. اینترنت اشياء و یادگيری ماشين می

بينی بلندمدت کمک شایانی نمایند. براساس نوع خدمت، مشاغل نفت و گاز به سه بخش گاز در ارائه پيش

خدمات بالادستی شامل اکتشاف نفت و گاز، استخراج  شوند.دستی تقسيم میدستی و پایينبالادستی، ميان

های گازی است. بخش ميانی شامل ها و سفرهها و گاز از چشمهیا توليد مواد خام مانند نفت خام از چاه

های تانکردار خدمات حمل و نقل برای حمل ایمن نفت خام و گاز طبيعی با استفاده از خطوط لوله، کاميون

ها و خدمات است. خدمات انبار و مخازن برای ذخيره موقت نفت و گاز در پایانه و وسایل نقليه سنگين

دستی نيز شامل پالایش هاست. مرحله پایينهای اوليه نفت خام در پایانهپالایشی برای انجام برخی فرآوری

ئيل، گاز نفت خام )در تأسيسات پالایشگاهی( تا محصولات قابل استفاده و قابل فروش مانند بنزین، گازو

های هایی که برای خودکارسازی فرآیندهای تجاری در بخشطبيعی مایع و ... است. بسياری از سيستم

های اند، از معماری متمرکز برای ذخيره و پردازش دادهدستی توسعه داده شدهدستی و پایينبالادست، ميان

 کنند. مربوط به نفت و گاز پيروی می

ح باشد لازم است اکل مال به باطل نباشد، ربوی نباشد، غرری نباشد و ضرری برای آنکه هر قراردادی صحي

نباشد و منجز باشد. باتوجه به موارد ذکر شده در مقاله ضروری است که قراردادهای هوشمند حوزه صنایع 

گردد. ها تأیيد یا رد بالادستی نفت، گاز و پتروشيمی از نظر فقهی و شرعی مورد بررسی قرار گيرد و صحت آن

گردد که این موضوع مورد بررسی و مداقه قرار گيرد. باتوجه بنابراین به پژوهشگران آتی این حوزه پيشنهاد می

به اصل صحت در قراردادها اگر با بررسی شرایط و لوازم قراردادی، دليلی بر فساد آن یافت نشود، لازم است 

 .حکم به صحت داده شود
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